CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 164/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
152/2026, de autoria dos VEREADORES PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO
VALE/PSDB, Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, Rodrigo Costa Ferreira/PRD
e Wilian Marques Postigo/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência,
por meio da secretaria competente, que sejam realizadas, com urgência, a
manutenção e restauração do imóvel da Associação das Mulheres de Piracaíba,
localizado na Rua José Inácio Cardoso, esquina com a Rua Matheus Pereira,
Distrito de Piracaíba.

Ressalta-se que o referido espaço possui grande relevância histórica e
social para a comunidade, tendo já funcionado como escola e ponto telefônico,
sendo atualmente um importante local de referência comunitária. Contudo, encontra-
se em situação precária, necessitando de intervenções urgentes para garantir sua
preservação e pleno uso.

A Associação das Mulheres de Piracaíba carrega uma história de força,
união e transformação social, sendo fundamental que o espaço seja restaurado para
que possa retomar suas atividades e continuar exercendo seu papel social junto à
comunidade.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:10:05-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:40:11-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro